
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto   l’art. 32 c.2 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure 

 di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visti   i quattro Regolamenti entrati in vigore il primo gennaio 2022, che hanno aggiornato  

le soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 comma 1 del Codice dei contratti che 

per affidamenti di forniture/servizi di importo inferiore o pari a € 140.000,00, è possibile 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

Vista  le  Delibere del Consiglio d’Istituto n. 01  del 24/10/2022 e n. 01 del 28/11/2022 di 

approvazione  ed integrazione del PTOF; 

Vista   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.01   del 30/01/2023, di approvazione del   

  Programma Annuale per l'Esercizio finanziario 2023;  

Vista     la Delibera del Consiglio di Istituto 02  del 30 /01/2023 di approvazione del  

Regolamento dell'Attività negoziale per l'Esercizio finanziario 2023; 

Visto   il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 31 luglio 2015, n. 107”; 

Viste  la delibera del Collegio docenti (n.4 del 11/09/2023 e del Consiglio di Istituto 

(n.1 del 28/09/2023 ) relative ai viaggi di istruzione per l’anno scolastico 

2023/2024; 

Vista  la richiesta dei docenti responsabili per i viaggi e i docenti delle classi 

interessate alla realizzazione   di un viaggio di istruzione per le classi terze della 

scuola secondaria 1° grado con destinazione Provenza e Palermo; 

Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio che si intende acquisire; 

Ravvisata la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la 

rispondenza di quanto offerto alla qualità della prestazione resa; 

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione dei 

seguenti viaggi  d’istruzione in Provenza  e a Palermo per il periodo 01/15/ 

marzo 2024. 

DELIBERA 

di avviare la procedura di affidamento del servizio di organizzazione e svolgimento dei 

seguenti viaggi d’ istruzione presumilmente dal 01/15/03/2024 per n. 3 giorni: 

 

• VIAGGIO D’ISTRUZIONE IN PROVENZA 

•  VIAGGIO D’ISTRUZIONE A PALERMO 
 

Il contraente sarà scelto mediante affidamento diretto (art. 35 D.Lgs. 50/2016) dopo procedura 

di selezione in base alle offerte economiche e alla presentazione della documentazione 

richiesta da parte degli operatori economici individuati tramite manifestazione di interesse e 

senza alcun limite nell’individuazione dei suddetti operatori. 

MIIC8BH007 - AC7E9B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004954 - 19/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da  Tiziana Corigliano



 
 

 

L’affidamento avverrà nel rispetto di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 

concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità previsti dal  D.Lgs. richiamato. 

Si procederà all’affidamento del servizio all’operatore economico che avrà presentato l’offerta 

perfettamente corrispondente al capitolato richiesto nell’invito, applicando il criterio 

dell’offerta  economicamente più vantaggiosa. La selezione sarà effettuata anche nel caso di 

presentazione di una sola offerta purché rispondente ai criteri richiesti nell’invito. 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., viene   

nominato R.U.P il Dirigente Scolastico Dott.ssa Tiziana Corigliano. 

 

LaDirigente Scolastica 
      Dott.ssa Tiziana Corigliano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 

 

MIIC8BH007 - AC7E9B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004954 - 19/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da  Tiziana Corigliano


		2023-11-04T07:35:00+0100
	tiziana corigliano




